
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, informa que estarão 
abertas as inscrições para o 
novo curso de Revestimento 
de Cerâmica. As aulas terão 
início no dia 17/07 e serão 
ministradas no Centro de 
Capacitação Profissional Vi-
nicius Vidal França, no bairro 
São Geraldo.

Nesta rodada de inscrições, 
serão ofertadas 20 vagas 
para os moradores de Sa-
quarema. As aulas aconte-
cerão no turno da tarde e 
para se candidatar às vagas, 
os alunos deverão cumprir 
os seguintes pré-requisitos: 
ordem de chegada; ter, no 
mínimo, de 18 anos; e ter 
concluído o 5º ano do Ensino 
Fundamental.

As inscrições estarão aber-
tas no dia 13 de julho, das 
13:30h às 20h, na Rua Tiá 
Mello, 25, São Geraldo.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1209 | Quarta-feira, 12 de julho de 2023

PREFEITURA ABRE VAGAS PARA CURSO DE 
REVESTIMENTO DE CERÂMICA



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...................................................06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................07

IBASS... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.587 
DE 10 DE JULHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
3.645.080,46, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Finanças, 
de Agricultura, Abastecimento e Pesca, 
de Planejamento e no Fundo Municipal de 
Saúde no valor total de R$ 3.645.080,46 
(três milhões, seiscentos e quarenta e 
cinco mil, oitenta reais e quarenta e seis 
centavos), para reforço orçamentário con-
forme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 10 de julho de 2023.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

DECRETO Nº 2.588 
DE 11 DE JULHO DE 2023 

Dispõe sobre a declaração de Utilidade 
Pública, para fins de desapropriação dos 
imóveis designados como: apartamentos 
nºs 10, 12 e 14, situados na Rua Barão de 
Saquarema, nº 74, Centro, Saquarema-
-RJ, para fins de abertura, conservação e 
melhoramento de logradouros públicos e 
execução de plano de urbanização. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe a Administração 
Municipal realizar políticas públicas visan-
do o bem-estar da coletividade;
DECRETA
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea ‘i’ do art. 5º, do Decreto-Lei nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, os seguin-
tes imóveis: 
a) apartamento designado pelos nº 10, 
situado na Rua Barão de Saquarema, nº 
74, Centro, Saquarema-RJ, devidamente 
matriculado no Cartório de Registro Geral 
de Imóveis no livro 3-B auxiliar, sob o nº 
1.367 de 08/01/1981. 
b) apartamento designado pelos nº 12, 
situado na Rua Barão de Saquarema, nº 
74, Centro, Saquarema-RJ, devidamente 
matriculado no Cartório de Registro Geral 
de Imóveis no livro 3-B auxiliar, sob o nº 
1.366 de 08/01/1981.
c) apartamento designado pelos nº 14, 
situado na Rua Barão de Saquarema, nº 
74, Centro, Saquarema-RJ, devidamente 
matriculado no Cartório de Registro Geral 
de Imóveis no livro 3-E, sob o nº 4.401 de 
16 de novembro de 1984.
Art. 2º Os imóveis referidos no art. 1º se-
rão destinados à abertura, conservação e 
melhoramento de logradouros públicos e 
execução de plano de urbanização.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 

junho de 1941.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 11 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 539 
DE 11 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Carolina Nunes Petronilha, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador Distrital, Símbolo CCE-3, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO - AVISO DE 

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 
COM ABERTURA DOS 

ENVELOPES DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 005/2023
O Presidente da CPL do Município de 
Saquarema, comunica aos interessados 
a continuidade do certame com abertu-
ra dos envelopes de proposta de acordo 
com o estabelecido no edital da concor-
rência pública n° 005/2023.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção de 8 edificações denominadas 
conexão do futuro no campo de aviação 
no bairro Areal, 1º distrito, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 3.725/2023. 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 14/07/2023.
Horário: Às 11 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 11 de julho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.
 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 080/2023

Processo Administrativo nº 19.088/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
104/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JHL Comércio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 48.282.080/0001-41.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais 
gráficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 12.425,00 
(doze mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 14 de abril de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1144, de 17 de abril de 2023.
     

EXTRATO DE CONTRATO
N° 081/2023

Processo Administrativo nº 19.088/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
104/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: RL Miranda Comercio 
em Geral e Serviços ME - CNPJ nº 
31.134.719/0001-49.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais 

gráficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 1.665,00 
(mil seiscentos e sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 14 de abril de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1144, de 17 de abril de 2023.
     

EXTRATO DE CONTRATO
N° 082/2023

Processo Administrativo nº 19.088/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
104/2022.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vitali Comercio de Ma-
teriais de Escritório LTDA - CNPJ nº 
37.246.177/0001-82.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de materiais 
gráficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 52.702,50 
(cinquenta e dois mil, setecentos e dois 
reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 06.181.0026.2.138;
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 14 de abril de 2023.
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1144, de 17 de abril de 2023.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.088/2022
Contrato nº 080/2023, nº 081/2023 e nº 
082/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-

cializada no fornecimento de materiais 
gráficos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Yuri 
Mesquita – matrícula nº 68403-1, para-
exercer a função de fiscal como titular e 
Pedro Paulo Almeida Pinto de Andrade 
– matrícula nº 930720-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 14 de abril de 2023. 
Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1144, de 17 de abril de 2023.
 

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 9.821/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.821/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 160 e 161 o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 1º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Rua das 
Margaridas, nº 016 – Loteamento Portais 
de Praia Seca – Saquarema/RJ, para im-
plantação do Anexo à Escola Municipal 
Jardim Ipitangas, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a partir de  06 de julho de 2023 e 
término previsto em 05 de julho de 2024, 
pelo valor mensal de R$ 3.887,01 (três 
mil, oitocentos e oitenta e sete reais e um 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

centavos), fundamentado no art. 24, com-
binado com o art. 62, § 3°, inciso I, ambos 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 21 de junho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 9.821/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Gilberto Torres Viviani.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 1º termo aditivo ao 
contrato de locação do imóvel situado na 
Rua das Margaridas, nº 016, Loteamento 
Portais de Praia Seca – Saquarema/RJ, 
para funcionamento do Anexo à Escola 
Municipal Jardim Ipitangas.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, a 
partir de 06 de julho de 2023 e término 
previsto em 05 de julho de 2024.
Valor Mensal: R$ 3.887,01 (três mil, oi-
tocentos e oitenta e sete reais e um cen-
tavo).
Data da Assinatura: 29 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 082/2021 

Processo Administrativo nº 17.660/2020
Referência Contratação de empresa de 
locação de mão de obra para prestação 
de serviços de cozinheiras, com carga 
horária de 44 horas semanais, visando o 
atendimento das necessidades das uni-
dades escolares do Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA - 
CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do contrato 
nº 082/2021, firmado entre as partes em 
06/07/2021.
Prazo: 12 (doze) meses.

Valor do Termo Aditivo: R$ 7.586.688,00 
(sete milhões, quinhentos e oitenta e seis 
mil, seiscentos e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 29 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 6.055/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.055/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
às folhas 75 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do contrato de locação de imó-
vel situada na Rua Ezequias Teixeira de 
Souza, lote 02, quadra 05, Serra do Mato 
Grosso – Saquarema – RJ, para Instala-
ção de uma Unidade Básica de Saúde, 
pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, 
com início em 01 de julho de 2023 e térmi-
no previsto em 30 de junho de 2025, pelo 
valor mensal de R$ 4.900,00 (quatro mil e 
novecentos reais), fundamentado no art. 
24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 22 de junho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL N° 030/2023
Processo Administrativo nº 6.055/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X,  da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Zildeia Bastos de Araújo. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação de imóvel situado na 

Rua Ezequias Teixeira de Souza, lote 02, 
quadra 05, Serra do Mato Grosso – Sa-
quarema -- RJ, para fins de Instalação de 
uma Unidade Básica de Saúde.
Prazo de Locação: 24 (vinte e quatro) 
meses, com início em 01 de julho de 2023 
e término previsto para 30 de junho de 
2025.
Valor Mensal: R$ 4.900,00 (quatro mil e 
novecentos reais).
Data da Assinatura: 29 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
  

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.055/2023.
Contrato nº 030/2023.
Objeto: Locação de imóvel situado na 
Rua Ezequias Teixeira de Souza, lote 02, 
quadra 05, Serra do Mato Grosso – Sa-
quarema – RJ, para fins de Instalação de 
uma Unidade Básica de Saúde.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Corrêa – matrícula nº 
956.629-2, para exercer a função de fis-
cal como titular e De Sordi José Roncett 
– matrícula nº 91.693-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 29 de junho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 027/2023

Processo Administrativo nº 22.291/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação – arti-



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

go 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Seven 7 Comércio e Serviço 
LTDA – CNPJ nº 04.811.252/0001-51.
Objeto: Aquisição de material de consu-
mo para cozinha, para atender as neces-
sidades do Conselho Municipal de Saúde 
de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 1.849,20 
(mil, oitocentos e quarenta e nove reais e 
vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0015.2.194;
ND 3.3.90.30.99.00;
Fonte 150002;
PT 10.122.0015.2.194;
ND 3.3.90.30.45.00; Fonte 163500.
Data da Assinatura: 06 de junho de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.291/2022
Contrato nº 027/2023.
Objeto: Aquisição de material, de consu-
mo para cozinha, para atender as neces-
sidades do Conselho Municipal de Saúde 
de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Maurício Araújo Correa – matrícula nº 
956.629-2, para exercer a função de fis-
cal como titular e Cássia de Fátima V. dos 
Santos – matrícula nº 214.523, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 

quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 06 de junho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.861/2019.
Contrato nº 092/2019.
Objeto: Contratação de empresa para 
terceirização de serviços operacionais, 
com fornecimento de mão de obra e equi-
pamentos individuais.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Jose Luiz 
Ribeiro Petronilha – matrícula nº 201.480-
3, para exercer a função de fiscal como 
suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
4 - Em razão da designação informada 
acima, a Comissão de Fiscalização do 
cumprimento do contrato, passa a ser 
composta da seguinte maneira:
- Michelle Barros Rodrigues, matrícula nº 
923.311-3, fiscal titular.
- Jose Luiz Ribeiro Petronilha, matrícula 
nº 201.480-3, fiscal suplente.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

ERRATA Nº 001/2023 DO 
EDITAL Nº 003/2023

PROJETO DE PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS INOVADORAS

A Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, em 
conformidade com suas atribuições legais 
e fundamentada nos princípios constitu-
cionais, tem como objetivo principal a pro-
moção da transparência, lisura, moralida-
de, legalidade e imparcialidade nas ações 
governamentais. Nesse contexto, é com 
satisfação que tornamos público o pro-
cesso de retificação do Anexo III - Cro-
nograma do Edital do Projeto de Práticas 
Pedagógicas Inovadoras.

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA N° 04 
DE 10 DE JULHO DE 2023

Dispõe sobre a composição e atribuições 
da Comissão Avaliadora de Triagem dos 
Projetos e Práticas Pedagógicas Inovado-
ras submetidos à Premiação da Semana 
Municipal da Educação.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais:
Considerando a Lei Municipal n° 2.232 
de 20 de abril de 2022, que cria a Grati-
ficação de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), por meio do incentivo ao 
desempenho escolar e da valorização dos 
Profissionais do Magistério; 
Considerando o Decreto Municipal nº 
2.306 de 09 de maio de 2022, que regula-
menta a Lei Municipal n° 2.232 de 20 de 
abril de 2022; 
Considerando o Edital nº 003 de 12 de 
junho de 2023 da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

Tecnologia que dispõe sobre o processo 
de escolha de Projetos e Práticas Peda-
gógicas Inovadoras da Semana Municipal 
da Educação;
RESOLVE
A Comissão de Triagem de Critérios Edi-
talícios dos Projetos e Práticas Pedagó-
gicas Inovadoras de que trata o Edital nº 
003 de 12 de junho de 2023, terá a se-
guinte composição:
Gessildo Mendes Júnior - Mat.: 65951-1 
(Conselho Municipal de Educação)
Elaine Galvão da Silva Emmanuel - Mat.: 
921173-2
Juliana Maria Gomes Linhares dos San-
tos - Mat.:961396-2
Jhuan Rickson Rochedo de Oliveira - 
Mat.: 931345-2
Irene Yamato de Carvalho Gomes - Mat.: 
625659-4
A Comissão de Triagem de Créditos Pe-
dagógicos dos Projetos e Práticas Peda-
gógicas Inovadoras de que trata o Edital 
nº 003 de 12 de junho de 2023, terá a se-
guinte composição:
Sandra Farias Miranda de Ferreira - Mat.: 
54348-1
Rosely de Freitas Mendonça Gomes - 
Mat.: 59943-1 
Hellen Silva Ribeiro de Azevedo - Mat.: 
961740-1
Gessildo Mendes Júnior - Mat.: 65951-1
Thayná da Silva Mathias - Mat.: 930078-3
Iara Salviano - Mat.: 889652-2 
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

ATA DE PRESENÇA DO 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 06/2023

Ao sexto dia do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três, atendendo a con-
vocação realizada através do Edital nº 
06/2023, de 30 de julho de 2023, do con-
curso público nº 002/2022, publicado no 
DOS nº 1.203, de 04 de Julho de 2023, 
páginas 04 e 05, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, os 
candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exa-
me admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habi-
litações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 06 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 20/2023

Ao décimo dia do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 20/2023, de 30 de julho de 2023, do 
concurso público nº 001/2022, publicado 
no DOS nº 1.203, de 04 de julho de 2023, 
páginas  08, compareceram ao Vila Pala-
ce, localizado na Rua Carlos Gardel, 36 
no Verde Vale, Saquarema/RJ, os can-
didatos aprovados e classificados no 
respectivo Concurso Público, abaixo rela-
cionados, para realização de exame ad-
missional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações 
exigidas para provimento de cargo.

 

 

 

 

HORÁRIO: 09h 
 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

5 110900-6 THAMIRIS MENEZES DE SOUZA Apto 

6 125202-2 MICHEL DO ROSARIO ALMEIDA Não compareceu a convocação 

7 106556-0 ROGERIO TEIXEIRA FARIAS Apto 

8 87640-2 LUISA RIETH UBER Apto 

9 26664-7 NUBIA CRISTINA VIEIRA Apto 

10 116846-0 JESSYKA ALFONSO MARQUES Solicitado exame complementar 

11 108984-7 THIAGO AFFONSO BELINATO Apto 

12 108511-0 PATRICIA LOPES DE OLIVEIRA Apto 

13 21004-8 RUBIMAR MELO DA SILVA Apto 

14 20658-0 AMANDA GOMES GONCALVES Apto 

15 114368-7 FERNANDA COSTA DA CRUZ DE PONTES Apto 

16 127514-5 ARTHUR TAVARES DA SILVA Apto 
 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA RESERVA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 87655-0 ANA LUIZA PAIVA DE FRANCA Apto 
 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 83137-9 IIVVAANNAA  MMEELLOO  GGUUEERRRREERROO  AAppttoo  

4 97626-1 CAROLINE DA SILVA BARBOSA Apto 

5 123968-0 CAROLINE FAGUNDES DA SILVA Apto 

6 115629-2 LUCIANA FERREIRA VEIGA Apto 
 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 114638-4 PAULA MAYWORM DE AZEVEDO Apto 

4 85794-7 THIAGO DE OLIVEIRA MORAIS Apto 

5 121091-6 JOAO PEDRO DA SILVA SOUZA Não compareceu a convocação 

6 98226-1 RAYAN MARCHON ORNELLAS CARDOSO Apto 

7 114566-1 MATHEUS RAMOS DA CRUZ Solicitado exame complementar 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA RESERVA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 103758-6 BEATRIZ MENEZES MARQUES DE OLIVEIRA Apto 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 115704-3 ISABEL LINHARES PEREIRA SOARES Apto 

4 112608-7 ANDRE RICARDO CARDOZO DA COSTA Apto 

5 121773-0 JORGE FRANCISCO DA COSTA Apto 

6 114023-2 SAMARA DO COUTO MONTEIRO Apto 



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 10 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Ao décimo dia do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três, compareceram ao 
Teatro Municipal Mário Lago, localizado 
na Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados e classificados 
no Concurso Público Edital nº 001/2022 e 
que tiveram solicitação de exames com-
plementares pela perícia médica na ava-
liação clínica, em conformidade ao item 
10.4.5.2. do edital de abertura do certame, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas 
para provimento de cargo.

Saquarema, 10 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 23/2023 DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2022 PARA 

EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, 
na segunda-feira dia 17 de julho de 2023, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa .
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 

 

 

 

 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 094276-6 CARLA SOUTO MACHADO Apto 
 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

6 102287-8 DANIEL FELISMINO LOPES ALVES RODRIGUES Apto 
7 84040-8 ANDERSON TAVARES Não compareceu a convocação 
8 25601-3 FELIPE FAZOLINO BARROSO TAVARES Apto 
9 110390-6 ROBERTO DA SILVA CORREA Solicitado exame complementar 

 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 117516-0 FABIANA DA COSTA ASTOR DO NASCIMENTO Apto 
 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

3 126490-7 DANIEL DA SILVA DE ALMEIDA Apto 

4 95207-9 MAIRA MARINS DA SILVA Apto 

5 103060-3 LAIS SQUIZZATO BAISE Apto 

6 107206-4 MARIA CAROLINA DE SOUZA SILVA Apto 

 
 

Saquarema, 10 de julho de 2023. 
 
 

 
Willy de Barros Coutinho 

Assessor de Recursos Humanos 
Matrícula: 8161-1 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

Matrícula: 209279-4 
 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 24/2023 DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2022 PARA 

EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao  Vila Palace, si-
tuado na Rua Carlos Gardel, 36 - Verde 
Vale - Saquarema, na terça-feira dia 18 
de julho de 2023, conforme horários es-
pecificados no Anexo I do presente Edital, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de do-
cumentos e habilitações exigidas de seu 
respectivo cargo, observadas as seguin-
tes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria*;
- Exame Oftalmológico*;
- Videolaringoscopia com laudo descriti-
vo* (deverá conter a imagem do rosto do 
candidato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
* para os cargos de Professor.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 

- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens).
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa .
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-

 
 

ANEXO I 
HORÁRIO: 9h 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS RESERVA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 124825-6 MIGUEL CLODOMIRO DOS SANTOS LUCENA 
 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

17 127516-5 JEAN PIERRE MENDES LIMA 
18 92820-8 FABIO JOSE MONTEIRO WINKLER 
19 84920-0 CARLOS HENRIQUE BUTHERS DOS ANJOS 
20 118085-7 BRUNO BARBOSA BEZERRA 
21 89491-5 ROBERTO DA SILVA ALVES 

 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

7 24410-4 THIAGO MOTA ROLLIEN 
8 90911-4 RODRIGO CORREA DA FONSECA 
9 112707-4 VANESSA MORALES DANIELLI 
10 115901-8 FLAVIA ALVES DE SANTANA 
11 120210-9 EDUARDO FERNANDES AREAL 

 

010 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA PORTUGUESA RESERVA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

3 97072-7 FERNANDA DA SILVA LEMOS 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

29 114041-9 NEILTON VANELI MOTA 
30 127575-4 TAHINA DA SILVA SANTOS MOREIRA 
31 96690-8 LUCIANA DA SILVA RAMOS PEREIRA 
32 118559-9 DANUSA MARINS FERREIRA SANTOS 
33 102610-0 ALAN ANDRE GALLOZIO 
34 80895-4 CATARINA TINOCO DE PAULA 
35 115136-4 PAULO BASILEU DE SOUZA JUNIOR 
36 118696-9 NAYARA PINTO FRIESS 
37 121852-1 THIAGO LOBO PEREIRA 

 

011 - PROFESSOR DOCENTE - 2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

31 110074-8 LUCAS LEITE VALENTE 
32 129771-1 DEBORA AZEVEDO DE CASTRO BORBA 
33 102531-9 GABRIEL RODRIGUES DUARTE 
34 115813-9 EDUARDO PINTO DE OLIVEIRA 
35 119644-4 MARIA TRINDADE GAGO GUIMARAES 
36 113566-5 RODOLFO GREGORIO DE MORAES 
37 119608-1 THALES WILDER DE OLIVEIRA SAMPAIO 
38 92875-5 LEONARDO LUIZ SACRAMENTO DE SOUZA 
39 87776-0 HIGOR MOREIRA NUNES DE MATTOS 
40 122712-8 ANA GABRIELA CARDOSO DO NASCIMENTO 

  



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

Observação: 
* 320º classificado - nome do candidato 
omitido da relação do Edital de Convoca-
ção nº 21/2023.
442º e 500º classificados - Candidatos já 
convocados para vagas reservadas para 
PCDs.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 25/2023 DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2022 PARA 

EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 001/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, no Centro Administrativo Ezio 
Ferreira Costa, localizado na Avenida Sa-
quarema, 4299 - Porto da Roça - Saqua-
rema - RJ, na quinta-feira dia 20 de julho 
de 2023, conforme horários especificados 
no Anexo I do presente Edital, para rea-
lização de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas de seu respectivo 
cargo, observadas as seguintes condi-
ções:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 

 
 

ANEXO I 
 

HORÁRIO: 9h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

* 320 108241-3 VERA LUCIA GIL FERREIRA 
423 82890-4 KATIA SIMONE DA FONSECA CARVALHO 
424 97311-4 JULIA DA SILVA FELICIO 
425 116272-0 MARCELY COSTA LEAL 
426 129715-2 THAIS BOTO XAVIER 
427 85969-9 FERNANDA GONCALVES DE ALMEIDA 
428 92025-8 PRISCILA DE OLIVEIRA 
429 116669-1 FABIO LEAL RODRIGUES SAYAO LOBATO 
430 25791-5 KAYLANE CAMARA ALVES 
431 107666-2 ELAINE DA CRUZ GARCIA MAIA 
432 121186-5 JAQUELINE DA SILVA 
433 94868-3 CINTIA ROSA LIMA 
434 26467-9 LUCIANA NICOLINO DE ALMEIDA DE SOUZA 
435 126926-6 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA 
436 85756-4 GLEICE QUELI CESTARO 
437 82006-7 ATHARIANE CAMILLE DE CARVALHO MARINS 
438 120207-0 MICHELE ALVES MIRANDA LEANDRO DOS SANTOS 
439 111948-5 JESSICA LARRENI LAPA 
440 106994-2 RAYSA NUNES FERREIRA ROSA 
441 126460-2 ISABELA CORDEIRO DA SILVA 

 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

443 86871-0 ELLEN BERTO DA SILVA GOUVEA 
444 85370-4 LUIS ANTONIO GONCALVES DA SILVA 
445 107719-9 TATIANA MAGGE DOS SANTOS 
446 26485-7 HELEN DE OLIVEIRA CRUZ 
447 129381-0 MARCIA LEANDRA LIMA RODRIGUES 
448 124513-6 CHRISTIAN CARDOSO DALGOBBO 
449 117083-0 NEIVA SOBRINHO DA SILVA LIMA 
450 116789-5 VANESSA VIEIRA GERBATIM COSTA 
451 82875-0 ALCINERI PEREIRA DE SA FRANCO DA CONCEICAO 
452 101032-6 RAQUEL GONCALVES RODRIGUES DE MELO 
453 107377-9 CLAUDIA DE MEDEIROS OLIVEIRA 
454 114775-4 LAIS ROBES FREIXO 
455 87254-7 MARIANA BEATRIZ VOGEL MENEZES 
456 95257-5 DOMINIQUE BARROS MUNIZ COSTA 
457 22443-0 VANESSA NOGUEIRA FIUZA 
458 26212-9 ALESSANDRA LESSA MOYSES 
459 104911-4 SORAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO 
460 114931-6 VINICIUS SILVA DE ALMEIDA 
461 114426-1 BRUNA VIEIRA DOS SANTOS 
462 87909-6 VIVIANE DOS SANTOS XAVIER COELHO 
463 116283-9 JULIA FERNANDES DOS SANTOS 
464 21673-9 LUCIARA DA SILVA SOUZA 
465 104232-0 ERICA GRIPP CARVALHO SANTIAGO 
466 122488-3 RENATA FERREIRA DANTAS 

 

 
 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

467 27199-3 FABIO ALEXANDER DOS SANTOS 
468 22864-8 LUCAS MOREIRA DE LACERE 
469 126566-0 MYRIAM FATIMA ANTONIAZZI DO NASCIMENTO 
470 116733-4 AMERICO PEREIRA DE SOUZA 
471 24535-6 ELIENAIA BARROS DA CUNHA 
472 96605-3 AGNE ALO BONDER 
473 128718-6 RAYLANE OLIVEIRA ALVES 
474 122263-2 CRISTIANE DA COSTA RIBEIRO 
475 123534-6 ROBERTO ERNANDES DE SANTANA XAVIER JUNIOR 
476 130034-6 RENATA PASSARELO DA CONCEICAO MARINS 
477 120834-9 ALINE DE SOUZA DA SILVA 
478 26314-1 HELENE NOYA DE ARAUJO BORBOREMA 
479 87813-8 RAFAELA MARIA DE ALMEIDA SANTANA 
480 87581-3 LUCIANA PEREIRA DE CARVALHO 
481 111619-9 GABRIEL SALDANHA RIBEIRO DOS SANTOS 
482 24586-0 ANARIEL FERREIRA DA SILVA 
483 25388-0 ROZIELLE SOUZA GONCALVES 
484 87101-0 THAMIRES RAMOS DOS SANTOS AGUIAR 
485 20029-8 MARCELO ROSSI CAMPOS DOS SANTOS 
486 83987-6 CIRLENE AMARAL DOS SANTOS 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

487 115975-5 ZILEIA BARBOSA DOS SANTOS 
488 88182-1 SARAH ALEIXO RAMOS 
489 22276-3 NICOLE BARRETTO PEREIRA 
490 124606-5 GLAYCE GABRIEL RABELLO 
491 101946-0 ADRIANA DE AZEVEDO 
492 113177-4 REJANE ALMEIDA DA CUNHA PEREIRA 
493 128250-2 JULIANA DE OLIVEIRA ARAUJO SANT ANNA 
494 127368-1 GRACIELE DOS SANTOS CARVALHO 
495 117795-0 JACILENE MARIA ALVES DE SOUZA GONCALVES 
496 95323-7 MARIA EDUARDA LOPES BARBOSA SOARES 
497 26269-2 GABRIELA RUSSO DE FREITAS 
498 93387-2 MARCOS ANTONIO JOAQUIM 
499 120309-8 LAILA LAGES SOARES SANTOS CRUZ 
501 95872-7 REJANE GOMES CORREIA SPANO 
502 23369-2 GISELLE CRISTINA JESUS DE SOUZA 
503 23615-2 EDIANE ALVES FERNANDES 
504 125002-8 SILVANA COUTINHO DE ALMEIDA SILVA 
505 21760-3 EDUARDO SCHMIDT SANCHES RODRIGUES 
506 116329-7 VITORIA REGIS SILVA ALVES 
507 126594-4 FLAVIA PINHEIRO DE JESUS 
508 88709-9 JOAO VICTOR HENRIQUES PORTO 
509 84776-3 CAROLINE GONZAGA SOUZA DOS SANTOS 
510 93395-3 JANETE DA CONCEICAO LINHARES 
511 129506-0 LUCIANA JESUS DE SOUZA 

 



   D.O.S

11

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa.
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 

Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

Observação: 
Classificados 532º, 538º, 555º, 558º, 570º 
e do 573º aos 583º - Candidatos já convo-
cados para vagas reservadas para PCDs.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 26/2023 DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 001/2022 PARA 

EXAME ADMISSIONAL, 
AVALIAÇÃO MÉDICA E 

ENTREGA DE DOCUMENTOS
O Secretário de Administração, Receita e 

 
 

ANEXO I 

HORÁRIO: 13h 
 

010 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA PORTUGUESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

38 24344-2 ANTONIO LUIZ DE SOUZA NOGUEIRA JUNIOR 
39 98185-0 VITOR LOURENCO RODRIGUEZ SALGADO 
40 121847-3 MAYARA SIMONASSI FARIAS DE MENDONCA 
41 89758-2 EVERTON ALVES MENEZES 
42 126870-0 WLADIMIR FERNANDO DA SILVA LAMENHA LINS 
43 21755-7 JANE KELLY DE SOUZA NASCIMENTO 
44 88642-4 ISADORA PESSOA FERNANDES 
45 97109-0 FERNANDO CESAR PEREIRA JUNIOR 

 

011 - PROFESSOR DOCENTE - 2 MATEMÁTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

41 125182-0 THIAGO GOMES PEREIRA 
42 91232-8 EDUARDO LASSANCE E SILVA NICOLAU 
43 110426-6 IGOR PORTUGAL DE SOUZA 
44 101961-6 OHANNA DA SILVA MOURAO 
45 85073-0 LEANDRO FIGUEIRA FREITAS 
46 91325-1 JOAO PEDRO MEIRELES CARDOSO 
47 86016-6 PAULO SERGIO DE ABREU BONFIM 
48 122275-0 EMILDO MOTHE RIBEIRO FILHO 
49 124295-0 BRENER FENTANES ANTUNES 
50 121897-4 JOAO VITOR FEUCHARD LEOCADIO 
51 124887-5 VINICIUS BERBAT PAULA 
52 93062-8 ANDRE LUIZ DE PAIVA PINTO 

 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

512 121040-5 ANTONIO LIMA DE ALMEIDA NETO 
513 20141-3 ANDREZZA REGIS RAMOS 
514 113350-2 ARTENISIA DOS SANTOS PEREIRA NEPOMUCENO 
515 23480-0 ALINE GOMES MARQUES 
516 120709-7 PIETRA SCSARDINI CARVALHO SOARES 
517 110658-5 CRISTIANE RIBEIRO ALVES 
518 105375-6 MAX ALEX DE SOUZA CAMPELLO 
519 24002-8 AGNES DE ALMEIDA TELES 
520 88292-5 BRUNA DE OLIVEIRA DA SILVA CHAVAO 
521 95175-7 MARSILEA DOS SANTOS AYRES LOPES 
522 90017-6 CHRISLANY PAULINO DA SILVA 
523 96291-0 BEATRIZ DO NASCIMENTO CUNHA 
524 118905-7 CARLA COSTA GUIMARAES 
525 92516-0 AMANDA EVELYN DE AQUINO SANTOS 
526 129403-2 DEBORA CRISTINA DA SILVA ZAGRI 
527 94584-6 JACQUELINE CRISTINA FERREIRA DE CASTRO 

 
 

528 87684-4 SABRINA DE MORAES FERREIRA VIANNA 
529 120139-8 TAMIZE RAMOS DO ESPIRITO SANTO 
530 124486-6 DIOGO WOSNY DOS SANTOS 
531 116438-2 RAFAEL DE ALMEIDA SALLES MAGALHAES 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

533 90951-3 VANDREA VIANA DA SILVA 
534 122997-8 BRUNA DE OLIVEIRA FERREIRA SALES 
535 27059-8 SIMONE ZIDIRICH MESQUITA 
536 121034-7 THAIS BARRETO SILVA 
537 106287-3 JESSICA BERNARDES DA CONCEICAO DA ROCHA DE JESUS 
539 122517-3 VANIA FARIAS DA SILVA TEIXEIRA 
540 91216-6 NATAN CORRADI 
541 96350-0 SARA DE SOUZA DANTAS CORREIA 
542 22042-6 JEANE PEREIRA DA SILVA RIBEIRO 
543 121406-1 WANICE BATISTA DA SILVA 
544 84186-2 TAIANA SANTOS BARRETO MONTENEGRO 
545 84473-0 DIANA FERREIRA GUIMARAES 
546 125310-8 AUVERLANE SANTOS DA SILVA 
547 93780-0 LENI FABRICIO FERREIRA 
548 82822-0 SIMONE LARA DA SILVA PAIVA 
549 115940-0 CINTIA DA SILVA PEREIRA 
550 98969-0 ESTEFANY PENETRA OZORIO DA SILVA 
551 94262-6 PRISCILA KELLY FERREIRA PAVAO 
552 118716-0 AMANDA SANTOS DE SOUZA 
553 119867-5 KELLY CRISTINA DE FREITAS OLIVEIRA 
554 127115-6 ISABEL LUIZA RODRIGUES QUEIROZ 
556 105933-7 DEBORA DA SILVA RIBEIRO OLIVEIRA 
557 126010-2 RODRIGO PAIVA DOS SANTOS 
559 26757-0 JOANA DARC MARINHO NUNES 
560 122382-6 CLARA GUADARD DO NASCIMENTO 
561 96611-8 CATIA DOS SANTOS BARBOSA 
562 26547-0 GILDASIO PINTO DE AZEVEDO 
563 123101-2 FLAVIA NANACHARA ALVES DA CUNHA 
564 114176-0 ISABELLA LIMA DUARTE TEIXEIRA 
565 124090-5 ANDRESSA BENTO DOS SANTOS 
566 105593-7 ISABEL DA COSTA CHAVES 
567 124023-8 PATRICIA SALVADOR CARVAHO 
568 92270-6 MILENA TROVAO VANNI 
569 82610-3 VANESSA RIBEIRO DE ANDRADE DE LIMA 
571 124352-4 AMANDA MARTINS CRUZ 
572 102335-4 RAQUEL OLIVEIRA DA COSTA 

 

 



   D.O.S

12

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer ao Teatro Municipal 
Mário Lago, localizado na Rua Coronel 
Madureira, 77 no Centro, Saquarema/RJ, 
na segunda-feira dia 24 de julho de 2023, 
conforme horários especificados no Ane-
xo I do presente Edital, para realização 
de exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e habili-
tações exigidas de seu respectivo cargo, 
observadas as seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo; Ureia;
- Creatinina; Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); 
- Audiometria;
- Exame Oftalmológico;
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(deverá conter a imagem do rosto do can-
didato); 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 01 (uma) foto 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;

- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens). 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais;
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa.
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 

Receita e Tributação 

Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA Nº 48 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 

 
 

ANEXO I 
HORÁRIO: 9h 

 

004 - PROFESSOR DOCENTE-2 CIÊNCIAS AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

22 109484-7 ANA ELIZA DE FREITAS MARTINHO 
23 113970-2 PEDRO BELIZARIO BATISTA 
24 124198-2 JULIA DA LUZ CARVALHO NICOLAU 

 

005 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO ARTISTICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

7 113371-9 ALEXANDRE GOMES BAPTISTA JUNIOR 
8 85138-8 ANGELA BARBAN MORELLI 
9 103172-9 PAULA BRANDAO REGO 
10 98319-5 STEPHANE DIMOCOSTAS MARCONDES 

 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA RESERVA PCD 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1 119691-5 IZADORA LEBTAG MEIRA 
 

006 - PROFESSOR DOCENTE-2 EDUCAÇÃO FÍSICA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

8 123190-6 BARBARA IMENES CORTES KHEDE 
9 21300-4 MARCELLO COSTA BARBOSA 
10 85904-4 LUCIO BERNARD SANFILIPPO 
11 102798-2 WALTER BARBIO CARDOSO 
12 20407-2 MARINA BOECHAT DA CUNHA 

 

HORÁRIO: 10h 
 

007 - PROFESSOR DOCENTE-2 GEOGRAFIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

10 90933-5 JAQUELINE DE OLIVEIRA PINTO 
11 25666-8 MARCUS VINICIUS CAVALCANTE AGUIAR 
12 88985-7 SANDRO NUNES 
13 122182-1 DANIEL SERPA FERREIRA 
14 25934-9 GABRIEL BARROS DE ABREU 
15 79350-7 MAYELLA NELISA DOS REIS BARROS 

 

008 - PROFESSOR DOCENTE - 2 HISTÓRIA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

10 91304-9 EDUARDO DE BARROS CARDOSO 
11 95249-4 MATHEUS TAVARES VIUG 
12 93427-5 GABRIEL RODRIGUES BARBOSA 
13 116907-4 PAULO ROBERTO MARTINS DA SILVA 
14 25653-6 FELIPE AGUIAR DAMASCENO 
15 124125-5 ANDRE LUIS DE ALMEIDA PATRASSO 
16 102396-3 GABRIEL VITORINO SOBREIRA 

 

009 - PROFESSOR DOCENTE - 2 LÍNGUA INGLESA AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

12 93416-0 MILENE TEIXEIRA AHOUAGI 
13 100699-2 MARIANA DE MEDEIROS MEZA 
14 106378-2 ISABELA BRANDAO MONTE MOR 
15 123858-4 ANTONIA CLECIA TEIXEIRA DA SILVA REI 

 

 IBASS



   D.O.S

13

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 4º, III da CRFB  c/c com Súmula vincu-
lante 33 do STF, que regulamenta o Regi-
me Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposenta-
doria Especial por Tempo de Contribuição 
a Ana Cristina da Silva, servidor efetivo 
do cargo de auxiliar de enfermagem, ma-
trícula: 43982-1, Referência: SH3-4398, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
e fixar os proventos integrais no valor de 
R$ 1.847,15 (mil, oitocentos e quarenta e 
sete reais e quinze centavos), calculados 
por média contributiva, contido na planilha 
de cálculo folha nº 130, conforme proces-
so administrativo do IBASS nº 108/2019. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 49 
DE 10 DE JULHO DE 2023 

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 4º, III da CRFB  c/c com Súmula vincu-
lante 33 do STF, que regulamenta o Regi-
me Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposenta-
doria Especial por Tempo de Contribuição 
a Carlos Alberto Pinho dos Santos, servi-
dor efetivo do cargo de médico, matrícula: 
47988-1, Referência: Superior M, nível: 
IX, lotado na Secretaria Municipal de Saú-
de e fixar os proventos integrais no valor 
de R$ 5.250,93 (cinco mil, duzentos e cin-
quenta reais e noventa e três centavos), 
calculados por média contributiva, contido 
na planilha de cálculo folha nº146, confor-
me processo administrativo do IBASS nº 
046/2022. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 

da sua publicação, revogada as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 50 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 4º, III da CRFB  c/c com Súmula vincu-
lante 33 do STF, que regulamenta o Regi-
me Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposenta-
doria Especial por Tempo de Contribuição 
a Véra Lucia Quintaes Garcia Santos, 
servidor efetivo do cargo de médico, ma-
trícula: 47872-1, Referência: Superior M, 
nível: IX, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde e fixar os proventos integrais 
no valor de R$ 5.103,81 (cinco mil, cen-
to e três reais e oitenta e um centavos), 
calculados por média contributiva, contido 
na planilha de cálculo folha nº139, confor-
me processo administrativo do IBASS nº 
045/2022. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.

PORTARIA Nº 51 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 1º, III “a” da CRFB c/c a EC/41/2003, 
que regulamenta o Regime Próprio de 
Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposen-
tadoria por Tempo de Contribuição a Ele-
nice Almeida Pereira servidor efetivo do 

cargo de auxiliar de serviços gerais, ma-
trícula: 51390-1, referencia: SH3-3109, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
e fixar os proventos integrais no valor de 
R$ 1.638,80 (mil, seiscentos e trinta e oito 
reais e oitenta centavos), calculado por 
média contributiva, contido na planilha de 
cálculo folha nº 65, conforme processo 
administrativo do IBASS nº 059/2023. 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as disposi-
ções em contrário.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.
 

PORTARIA Nº 52 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 6º da 
EC 41/2003, que regulamenta o Regime 
Próprio de Previdência social. 
RESOLVE
Art.1º Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a Jorge 
Luiz Ornellas de Paiva, servidor efetivo  
do cargo de  fiscal de Posturas, matrícu-
la: 46566-1, referência: fiscais de obras e 
posturas, nível: IX, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Públi-
ca e fixar os proventos integrais no valor 
de R$ 6.718,80 (seis mil, setecentos e 
dezoito reais e oitenta centavos), sendo 
utilizado para cálculo: vencimento de R$ 
1.320,00 (mil, trezentos e vinte reais) lei 
1194/12, adicional por tempo de serviço 
no valor de R$ 117,18 (cento e dezesse-
te reais e dezoito centavos) equivalente 
a 09%, Leis:1200/2012 c/c  1194/2012 e 
produtividade fiscal de R$ 5.208,00  (cinco 
mil, duzentos e oito reais), Lei 1194/2012 
c/c 2330/2022, contido na planilha de cál-
culo folha nº 60, conforme processo admi-
nistrativo do IBASS nº 148/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva.
Presidente do IBASS.



   D.O.S

14

Ano V ● Nº 1209
Quarta-feira, 12 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 


		2023-07-12T09:59:13-0300




